
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 212 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 
 
 

DETERMINAZIONE 

R.G. n. 212 del 19-04-2024 

N. Settore 27 Data emissione 19-04-2024 

 
 

Oggetto: 

"Lavori di manutenzione straordinaria impianti di sollevamento idrico 
di c.da Sudano e di c.da Calorio - Realizzazione impianto di clorazione 
automatica serbatoio idrico cittadino zona "TRE CROCI" - 
Approvazione atti di contabilità finale dei lavori e Certificato di 
Regolare Esecuzione - Liquidazione acconto sullo stato finale. - CUP: 
B92F22000580001 e CIG: 9536176D5F 

 

IL RESPONSABILE DELLE OPERE PUBBLICHE 

 

La sottoscritta Arch. Sofia Berritta legittimata all’adozione del presente provvedimento in esecuzione 

del Decreto Sindacale n.28 del 07.12.2023 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area delle 

OO.PP. ed assegnate le relative funzioni di cui all’art.107 del TUEL n. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione attualmente vigente; 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 1, comma 311, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" dispone:<Al fine di 
incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 
milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali>; 

- ai sensi dell'art.2 comma 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 il 
Comune di Monterosso Almo risulta beneficiario di un contributo di 30.065,00 euro per l'anno 2022 
da destinare ad investimenti per infrastrutture sociali; 

- con determina sindacale n.41 del 02/12/2022 l’Arch. Sofia Berritta è stata nominata Responsabile 
Unico del Procedimento e progettista per l’intervento di “Manutenzione straordinaria agli impianti di 
sollevamento idrico di C.da Sudano, di C.da Calorio e del serbatoio comunale di zona "Tre Croci"; 

- con Delibera di G.M. n. 160 del 06.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai Lavori 
di manutenzione straordinaria agli impianti di sollevamento idrico di C.da Sudano, di C.da Calorio e 
del serbatoio comunale di zona "Tre Croci" redatto dall'Arch. Sofia Berritta per un importo 
complessivo di € 30.065,00 (trentamilasessantacinque/00) di cui € 26.113,11 per lavori ed € 3.951,89 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 212 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

per somme a disposizione dell’amministrazione; 
- con Determina Dirigenziale n. 946 del 19.12.2022, l'appalto per i lavori è stato affidato alla ditta 

Elettromeccanica FALLA ALDO con sede in Scicli (RG) in C.da Arizza s.n., p.iva: 00457220887 
con il ribasso del 4,10% per l’importo complessivo di € 25.085,07 di cui € 1.028,04 per oneri per la sicurezza, 
oltre I.V.A.; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 23.12.2022 giusto verbale di consegna lavori in pari data sotto 
riserva di legge, data l’urgenza di iniziare le opere entro il termine ultimo del 31/12/2022, pena la 
perdita del finanziamento; 

- i lavori furono sospesi dal 01.02.2023 al 01.12.2023 per cause indipendenti dall’impresa e il temine 
utile per l’ultimazione dei lavori era fissato al 06.12.2023; 

- il contratto è stato stipulato in data 11/12/2023 con il n.1726 di rep. per l'importo di € 25.085,07 oltre 

I.V.A; 
- i lavori sono stati ultimati in data 13.12.2023, come da verbale di ultimazione dei lavori, con 7 giorni 

di ritardo non addebitabili all’impresa e pertanto non viene applicata nessuna penale; 

TENUTO CONTO CHE: 
- in data 15.12.2023 il Direttore dei lavori ha prodotto gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori 

eseguiti per l’importo complessivo di € 25.085,07 al netto del ribasso d’asta del 4,10 %, oltre IVA 

costituito dai seguenti elaborati: 

- STATO FINALE dei Lavori 

- Libretto misure n°.1 

- Certificato di pagamento n°.1 per l’importo di € 24.959,64 al netto delle ritenute e di IVA 

- Quadro comparativo  

- Registro contabilità 

- Sommario del registro di contabilità  

- Certificato di “Avvisi in Opponendum” 

- Certificato “Aperture cave di prestito” 

- Certificato di “Cessione crediti e atti impeditivi” 

- Relazione sul conto finale 

a seguito dei lavori e degli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori il Q.E. post operam è il 

seguente: 
 

    

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  €  26.113,11  

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (4% sui lavori)  1.038,94    

a detrarre  1.038,94  €  1.038,94  

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  25.074,17  

a detrarre ribasso d’asta del 4,10% su € 25.074,17 1.028,04  €  1.028,04  

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 4,10% €  24.046,13  

 €  1.038,94  

IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO €  25.085,07 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

 IVA sui lavori 10% [0,1*25.110,14]  2.508,51   

 Incentivi ex art 113 d.lgs 50/2016  (2% dei lavori) [0,02*26113,11]  522,26    

 Imprevisti  818,32    

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  3.849,09, € 3.849,09 

Economie da ribasso d’Asta iva inclusa  €  1.130,84  

IMPORTO COMPLESSIVO del Progetto  € 30.065,00 

TENUTO CONTO CHE in data 20.12.2023 il D.L. ha emesso il Certificato di Regolare Esecuzione 

delle opere realizzato; 

ACCERTATO E DATO ATTO CHE: 

- il conto finale e credito dell’impresa ammonta ad € 25.085,07 al netto del ribasso d’asta del 4,10 % e 
dell’IVA e quindi all’importo complessivo di € 27.593,58 IVA al 10% inclusa; 
- che la spesa complessiva € 27.593,58 è finanziata con contributi erogati al comune di Monterosso 
Almo della quota di € 30.065,00 per l'annualità dal 2022 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 212 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

-programmazione 2014-2020, di cui all'art. I, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e pertanto 
nessun onere è a carico del bilancio comunale; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal D.L in data 15.12.2022 per l’importo di € 24.959,64 
al netto delle ritenute e di IVA e quindi dell’importo complessivo di euro 27.455,60 inclusa IVA al 10%; 

VISTO il Contratto di Appalto in data 11/12/2023 con repertorio n.1726; 

VISTA la fattura n. 2/PA del 19.01.2024, pervenuta con prot. n. 630 del 22.01.2024 emessa dall’impresa 

esecutrice dei lavori Elettromeccanica FALLA ALDO con sede in Scicli (RG) in C.da Arizza s.n., p.iva 

00457220887 per l’importo complessivo di euro 27.440,56 inclusa IVA del 10%; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attestata dal DURC con prot. INAIL_41930161 del 
06/01/2024 con scadenza validità al 05/05/2024; 

RITENUTO pertanto doversi procedere all’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato Finale e 

del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui sopra; 

RITENUTO altresì potersi procedere, a favore della ditta Elettromeccanica FALLA ALDO, alla 

liquidazione di € 15.032,50 inclusa IVA al 10%, in acconto alla fattura n. 2/PA del 19.01.2024 

dell’importo complessivo di euro 27.440,56 inclusa IVA; 

PRESO ATTO che con reversale n. 382/23 al Comune di Monterosso Almo è stata accreditata la somma 

di € 15.032,50, pari al 50% del contributo concesso, imputata in entrata al cap.2967 del bilancio 

comunale; 

VISTI: 

- il D. lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., per i procedimenti in corso, ai sensi dell’art. 226, c.2, del 

DLgs36/2023; 

- il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

- l’OR.EE.LL. nel testo vigente; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento delle determine di cui alla deliberazione della G.M n. 201/1999; 

RITENUTA la propria competenza in merito all’argomento indicato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale dei lavori per i "Lavori di manutenzione 

straordinaria agli impianti di sollevamento idrico di C.da Sudano, di C.da Calorio e del serbatoio 

comunale di zona "Tre Croci" redatti dal D.L.; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei "Lavori di manutenzione straordinaria agli 

impianti di sollevamento idrico di C.da Sudano, di C.da Calorio e del serbatoio comunale di zona "Tre 

Croci", redatto dal D.L.; 

DI DARE ATTO CHE il conto finale e credito dell’impresa ammonta ad € 25.085,07 al netto del ribasso 

d’asta del 4,10 % e dell’IVA per l’importo complessivo di € 27.593,58 IVA al 10% inclusa; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva € 27.593,58 è stata impegnata con determinazione n. 

946/2022 è finanziata con contributi erogati al comune di Monterosso Almo della quota di € 30.065,00 

per l'annualità dal 2022 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020, di 

cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e pertanto nessun onere è a carico del 

bilancio comunale; 

DI LIQUIDARE in acconto alla fattura n. 2/PA del 19.01.2024 pervenuta con prot. n. 630 del 

22.01.2024, l’importo di euro 13.665,91 oltre al 10% e quindi l’importo complessivo di € 15.032,50 

inclusa IVA, a favore della ditta Elettromeccanica FALLA ALDO con sede in Scicli (RG) in C.da Arizza 

s.n., p.iva 00457220887 come sotto specificato:  

- al cap. 11180, art. 35, cod. bilancio 09.04-2.02.01.09.010; 



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 212 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

- impegno 522/2022; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio 

dell’Ente;  

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2 del Dlgs n. 

33/2013 nell'apposita sezione amministrazione trasparente.  

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO comportante impegno di spesa diviene esecutivo con 

l’apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5 

dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000; 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Sofia Berritta 

 
 
  



AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 212 del 19-04-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 

Liquidazione provvisoria N.   169 del 18-04-2024 

Su Impegno N.   522 del 20-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    133 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
19-12-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per laffidamento diretto, con le modalita di cui dellart. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e s.m.i., dei Lavori di manutenzione straordinaria agli impianti di sollevamento idrico di C.da Sudano, di 
C.da Calorio e del serbatoio comunale di zona Tre Croci. CUP: B92F22000580001  CIG: 9536176D5F 
CIG 9536176D5F 

5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 

Capitolo      11180 / Articolo    35 
CONTRIBUTO INVESTIMENTI  PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE E. CAP. 2967 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria impianti di sollevamento idrico di c.da Sudano e di c.da Calorio - 
Realizzazione impianto di clorazione automatica serbatoio idrico cittadino zona TRE CROCI - Approvazione atti 
di contabilita finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione - Liquidazione acconto sullo stato finale. - 
CUP: B92F22000580001 e CIG: 9536176D5F 

Importo Euro 15.032,50 

 
 

Liquidazione N.   178 del 19-04-2024 

Su Impegno N.   522 del 20-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    133 DET. AREA DELLE OPERE PUBBLICH del 
19-12-2022 avente per oggetto Determina a contrarre per laffidamento diretto, con le modalita di cui dellart. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e s.m.i., dei Lavori di manutenzione straordinaria agli impianti di sollevamento idrico di C.da Sudano, di 
C.da Calorio e del serbatoio comunale di zona Tre Croci. CUP: B92F22000580001  CIG: 9536176D5F 
CIG 9536176D5F 

5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 

Capitolo      11180 / Articolo    35 
CONTRIBUTO INVESTIMENTI  PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO SOSTENIBILE E. CAP. 2967 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria impianti di sollevamento idrico di c.da Sudano e di c.da Calorio - 
Realizzazione impianto di clorazione automatica serbatoio idrico cittadino zona TRE CROCI - Approvazione atti 
di contabilita finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione - Liquidazione acconto sullo stato finale. - 
CUP: B92F22000580001 e CIG: 9536176D5F 

Importo Euro 15.032,50 

 

 
LÌ, 19-04-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-05-2024.    
 
Lì, 19-04-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Maccarrone Agata 

 


